Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

3“APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT. AUSÊNCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML. 

INSUFICIÊNCIA. ÔNUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDÊNCIA DO PEDIDO. MANUTENÇÃO DA SENTENÇA.

[...]

Deve-se sopesar, ainda, o fato de a parte autora ter pleiteado administrativamente verba indenizatória DPVAT, 

cujo processo foi regulado sob o nº. 2014549907, em virtude de acidente automobilístico ocorrido em 

13/12/2013, tendo sido pago o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).  

Frisa-se que a parte autora requereu o recebimento do Seguro Obrigatório DPVAT nos autos do processo em 

questão foi pago o valor supracitado em razão de INVALIDEZ DE 100% DO MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO, ou 

seja, o requerente sustenta seu pleito indenizatório em lesão idêntica a que fora recebida anteriormente.

[...]

2o desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Assim, equivoca-se a parte Autora quando tenta fazer crer que faz jus ao recebimento a nova 
indenização, sem atentar-se que já recebeu mais do que o limite máximo indenizável, visto as 
indenizações já recebidas relativas ao seguro DPVAT.